
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/6

la legge regionale 23 dicembre 2022 n. 24, recante Autorizzazione all'esercizio

provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2023, pubblicata sul supplemento

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale n. 8/9 del 11 marzo 2022, avente ad oggetto

“Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di

previsione 2022-2024, n. 4 del 9 marzo 2022  (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10

marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2)”;

VISTA

la legge regionale 9 marzo 2022 n. 4  di approvazione del bilancio di previsione

triennale 2022-2024;

VISTA

la legge regionale 9 marzo 2022, n. 3 - legge di stabilità 2022;VISTA

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42” e successive modificazioni e integrazioni, le cui disposizioni si applicano al

Bilancio regionale in via esclusiva e la legge regionale 2 agosto 2006 n. 11, le cui

disposizioni si applicano in quanto compatibili;

VISTO

la legge regionale 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna.

Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9

giugno 1999, n. 23” e ss.mm.ii.;

VISTA

la legge regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

la legge regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

IL DIRETTORE

Determinazione di aggiudicazione - Procedura negoziata senza pubblicazione di un

bando di gara ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) n. 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.

ii., per l'affidamento del pacchetto di servizi di analisi strategica, ricerca di mercato e

benchmarking nel settore ICT, denominato "Executive Programs" - CIG 948453450E

Oggetto:

02-01-00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/6

l'art. 17 del D.lgs. 82/2005 che ha introdotto nelle Pubbliche Amministrazioni la figura

ransizione al Digitale (RTD), cui è affidato il compito didel Responsabile per la T

curare la transizione alla modalità  operativa digitale e i conseguenti processi di

VISTO

le Linee Guida ANAC, n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione

e gestione degli elenchi di operatori economici e n. 8 - Ricorso a procedure negoziate

senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti

infungibili;

VISTE

la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante "Piano straordinario contro le mafie, nonchè

delega al Governo in materia di normativa antimafia" e in particolare l'art. 3 -

Tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA

la legge regionale  13 marzo 2018, n. 8 concernente “Nuove norme in materia di

contratti pubblici di lavori servizi e forniture”;

VISTA

il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di

esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163” e ss.mm.ii.,

per gli articoli tuttora in vigore fino all'emanazione delle linee guida ANAC e dei

decreti del MIT attuativi del decreto legislativo 50/2016;

VISTO

il decreto legislativo  50/2016  e ss.mm.ii. rubricato "Codice dei contratti pubblici";VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 32/15 del 8 agosto 2019 che conferma al

Direttore generale degli Affari generali e della società dell’informazione il ruolo di

Responsabile della Transizione al Digitale, con le funzioni espressamente previste

dall’art. 17 del D.Lgs. n. 82/2005, integrate dalla Circolare n. 3/2018 del Ministero

della Pubblica Amministrazione;

VISTA

il Decreto n. 2826/48 del 1 luglio 2020 dell'Assessore degli Affari generali, personale

e riforma della Regione, con il quale, con effetto dal 1 luglio 2020 e per la durata di tre

anni, sono state conferite all'ing. Riccardo Porcu le funzioni di Direttore Generale

della Direzione Generale dell'Innovazione e sicurezza IT;

VISTO

ordinario n. 61 al BURAS del 29 dicembre 2022, che ha autorizzato l'esercizio

provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2023 per il periodo di un mese dal 1

° gennaio al 31 gennaio 2023, secondo gli schemi di bilancio approvati dalla Giunta

regionale con la deliberazione n. 38/4 del 21 dicembre 2022;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/6

la propria determinazione n. 501 prot. 8487 del 16 novembre 2022, con la quale è

stato approvato l'esito della procedura avviata con la determinazione soprarichiamata

ed è stata indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di

gara, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett.b) n. 3 del D.Lgs. 50/2016, da svolgere sulla

piattaforma di e-procurement Sardegna CAT con Richiesta di Offerta (RDO) al

fornitore Gartner Italia Srl;

RICHIAMATA

allo scadere del termine concesso per la presentazione delle  manifestazioni  di

interesse l'unica istanza pervenuta è risultata quella della società Gartner Italia Srl; 

DATO ATTO CHE

la propria determinazione n. 485 prot. 7900 del 27 ottobre 2022, con la quale è stata

avviata una consultazione preliminare di mercato ai sensi dell'art. 66 del D.Lgs. 50

/2016 e s.m.i. mediante la pubblicazione di una Richiesta di Informazioni (RDI) nella

piattaforma Sardegna CAT, finalizzata ad informare gli operatori economici iscritti

nella categoria merceologica AD25AC dell'intenzione della Regione Autonoma della

Sardegna di acquistare un pacchetto di servizi di analisi strategica, ricerca di mercato

e benchmarking nel settore ICT, denominato "Executive Programs", a supporto delle

funzioni assegnate al Responsabile per la Transizione al Digitale e delle attività svolte

dai Servizi della Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza IT in ambito ICT;

RICHIAMATA

la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa dal responsabile unico del

procedimento, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, in ottemperanza a

quanto previsto dalla su citata normativa;

VISTA

con la sottoscrizione del presente atto lo scrivente dichiara di non trovarsi in una

situazione di conflitto di interessi di cui alle predette disposizioni;

DATO ATTO CHE

l'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dalla legge n. 190 del 2019 e gli artt. 6,7 e 13

del DPR 62/2013, recepiti dal Codice di comportamento della Regione Autonoma

della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate", approvato con

deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29 ottobre 2021;

VISTO

la propria dichiarazione di interessi finanziari e di potenziali conflitti di interesse,

trasmessa al Segretario Generale con prot. 538 del 28 gennaio 2022;

VISTA

riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta,

di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed

economicità;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/6

PRECISATO CHE

la nota prot. 126 del 5 gennaio 2023, con la quale la società Gartner Italia Srl ha

trasmesso la dichiarazione a firma del Procuratore della società, e la nota prot. 190

del 12 gennaio 2023, integrativa della precedente, con la quale è stata ritrasmessa la

dichiarazione datata 25 novembre 2022, già acquisita in pari data attraverso la

piattaforma Sardegna CAT durante le operazioni del seggio di gara, della quale ne è

stato confermato il contenuto, relativa all'assenza di cause di decadenza, di

sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 riferita a

tutti i soggetti con cariche nella società;

RICHIAMATE

la nota prot. 61 del 5 gennaio 2023 con la quale è stata richiesta alla società Gartner

Italia Srl la dichiarazione attestante che nei propri confronti non sussistono le cause di

divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'art. 67, come previsto dall'art. 89 del

D.Lgs. 159/2011;

VISTA

i verbali delle operazioni del seggio di gara e il verbale di conclusione delle verifiche

sono stati acquisiti al protocollo di questa Direzione Generale con i numeri 9182 del

12 dicembre 2022  e  58 del 5 gennaio 2023;

PRECISATO CHE

nella medesima data del 2 dicembre 2022 il Responsabile Unico del Procedimento ha

avviato le attività di verifica delle dichiarazioni rese dalla società, concluse il   5

gennaio 2023, data in cui sono decorsi i trenta giorni previsti dall'art. 88 comma 4 del

D.lgs. 159/2011 per il rilascio della documentazione antimafia da parte della

Prefettura - UTG competente (Prefettura di Milano), senza che siano stati rilasciati gli

esiti del procedimento;

DATO ATTO CHE

il seggio di gara, presieduto dal sottoscritto e composto dal Responsabile Unico del

Procedimento e da due funzionari assegnati al Servizio Sistemi, si è riunito allo

scadere del termine per la presentazione dell'offerta e ha concluso le attività di

verifica della documentazione amministrativa e dell'offerta presentata dall'operatore

economico Gartner Italia Srl in data 2 dicembre 2022, con l'aggiudicazione a  sistema

della RDO in favore della suddetta società;

PRECISATO CHE

sulla piattaforma Sardegna CAT è stata pubblicata la RDO rfq_401833 indirizzata

all'operatore economico Gartner Italia Srl, con invito a presentare l'offerta nel termine

delle ore 14.00 del 25 novembre 2022;

CONSIDERATO

CHE



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/6

di dare atto che  l'aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 32

comma 7 del D.Lgs. 50/2016,   e che all'atto della sottoscrizione del contratto  si

applicheranno le disposizioni di cui all'art. 88 comma 4-bis e 4-ter, essendo decorsi i

trenta giorni previsti dall'art. 88 comma 4 del D.lgs. 159/2011 per il rilascio della

ART. 2

di disporre l'aggiudicazione del  servizio  di analisi strategica, ricerca di mercato e

benchmarking nel settore ICT, denominato "Executive Programs" in  argomento in

favore della società Gartner Italia Srl, con sede legale in via Caldera n. 21/E - 20153

Milano (codice fiscale e partita IVA 09757660155) per l'importo di euro 195.000,00

più IVA di euro 42.900,00 per un totale di euro 237.900,00;

ART.1

DETERMINA

tutto ciò premesso, visto e considerato 

dover disporre, per le motivazioni esposte, l'aggiudicazione della procedura in

argomento in favore della società Gartner Italia Srl, con sede legale in via Caldera n.

21/E - 20153 Milano (codice fiscale e partita IVA 09757660155);

RITENUTO DI

che è stata accertata la regolarità contributiva e assicurativa con DURC online INPS_

33014337 con scadenza validità 3 febbraio 2023;

DATO ATTO CHE

per la presente procedura è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG):

948453450E; 

PRECISATO CHE

gli oneri derivanti dalla procedura in argomento gravano sul Capitolo SC08.8208

(Spese per il supporto al Responsabile per la Transizione al Digitale, attuazione

Agenda Digitale, servizi ausiliari, ottimizzazione, monitoraggio dei contratti) del

Bilancio regionale 2022-2024, assegnato alla Direzione Generale dell'Innovazione e

Sicurezza IT (cdr 00.02.01.00);

DATO ATTO CHE

l'intervento in oggetto è distinto con il CUI S80002870923202200142 nel Programma

biennale degli acquisti 2022-2023 approvato con deliberazione della Giunta regionale

n. 38/7 del 21 dicembre 2022, recante “Programma biennale acquisti forniture e

servizi 2022/2023 approvato con la Deliberazione  G.R. n. 28/14 del 9.9.2022.

Aggiornamento in corso d’anno ai sensi dell'art. 7 del Decreto del Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018”;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

6/6

Il RUP

Valeria Agus

Il Direttore Generale 

Riccardo Porcu

 

La presente determinazione  è trasmessa all’Assessore degli Affari Generali,

Personale e Riforma della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della legge

regionale 13 novembre 1998 n. 31.

 

di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito istituzionale www.

regione.sardegna.it - Sezione Bandi e gare d'appalto.

ART. 5

di disporre la trasmissione della presente determinazione alla società Gartner Italia

Srl a socio unico, con sede legale in via Caldera n. 21/E - 20153 Milano (codice

fiscale e partita IVA 09757660155);

ART. 4

la spesa relativa all'acquisto del pacchetto di servizi di analisi strategica, ricerca di

mercato e benchmarking nel settore ICT, denominato "Executive Programs"  è a

carico del Capitolo SC08.8208 (Spese per il supporto al Responsabile per la

Transizione al Digitale, attuazione Agenda Digitale, servizi ausiliari, ottimizzazione,

monitoraggio dei contratti) del Bilancio regionale 2022-2024, assegnato al cdr

00.02.01.00 (Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza IT);

ART. 3

documentazione antimafia da parte della Prefettura - UTG competente (Milano),

senza che siano stati rilasciati gli esiti del procedimento;

Siglato da :

VALERIA AGUS


		2023-01-17T17:58:12+0100
	PORCU RICCARDO
	Firmato digitalmente da


		2023-01-17T17:58:17+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




